

Tydzień Bibliotek w Radomsku

TYDZIEŃ BIBLIOTEK

„Biblioteka przestrzenią dla kreatywnych”

Projekt „Tydzień Bibliotek” to prawdziwy strzał w „10”. I wcale nie dlatego, że to dziesiąty już raz Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich organizuje ten program promocji czytelnictwa i miejsc dla niego wyjątkowych czyli bibliotek.

Rola bibliotek w edukacji czy zainteresowaniu książką i zachęcaniu do czytania jej to dla każdego rzecz oczywista. Ale równie czytelne powinno być ich znaczenie dla kształtowania otaczającego nas świata i jego jakości. Bo czytanie rozwija wyobraźnię, inspiruje i skłania do twórczego myślenia. A to wszystko są przymioty niezbędne w bardzo wielu dziedzinach. Dlatego biblioteka, posiadająca bogatą i wielopłaszczyznową ofertę i otwarta na potrzeby użytkownika o jakże różnej charakterystyce, to wyjątkowe miejsce we współczesnym społeczeństwie. Jest przecież źródłem poznania, ale też oceanem możliwości.

Biorąc to wszystko pod uwagę nie może zatem dziwić fakt, że „Tydzień Bibliotek”, odbywający się w tym roku **w dniach od 8 do 15** maja pod hasłem „Biblioteka przestrzenią dla kreatywnych”, przewiduje wiele wydarzeń i atrakcji dla tych, którzy skorzystają z oferty Miejskiej Biblioteki Publicznej w Radomsku. W jej siedzibie przy ulicy Narutowicza 4 zaplanowano tygodniowy kulturalny rozkład jazdy, który rozpocznie tuwimowska lokomotywa.

9 maja godz. 12.00 - „Prośba o wiele piosenek ... Tuwim różnorodny”

Tak zacznie się spotkanie z Kazimierzem Szymeczko, autorem książek dla dzieci i młodzieży, które zakończy konkurs plastyczny „Rany Julek! Za co lubię Juliana Tuwima”, gdzie tytułowy „Rany Julek”, to napisana, z lekkością godną samego bohatera, historia dzieciństwa Tuwima. Środek zaś czyli całość wypełni szczerze spotkanie z pisarzem, nauczycielem, doradcą bibliotek, laureatem międzynarodowego konkursu literackiego „Uwierz w siłę wyobraźni”, ale także, co okaże się mieć znaczenie znakomite, świetnym gawędziarzem. Będzie to zatem możliwość uczestniczenia w spotkaniu dwóch zaiste wyjątkowych osobowości.

10 maja godz. 18.15 - „A to polska właśnie”

Piątkowy majowy wieczór zdaje się stwarzać wyjątkowe okoliczności dla spotkania na wernisażu wystawy fotograficznej Alicji Dzwonek-Bujacz i Czesława Bujacza, na który serdecznie, wraz z MBP zaprasza Towarzystwo Fotograficzne im. Edmunda Osterloff.

13 maja godz. 18.00 - „Dlaczego jest tak smutno skoro jest tak śmiesznie”

W epoce wszechwładnej komputeryzacji stare rozrywki pozostają jedynie we wspomnieniach. Bo któż dzisiaj pamięta salon krzywych lusterek. A przejrzeć się w nich, nie tylko dla śmiechu warto było. Przecież i dzisiejszy świat w nieco ironicznym zwierciadle bywa tyleż śmieszny, jak i ... ?! Znany felietonista, krytyk filmowy, dziennikarz i satyryk Michał Ogórek podzieli się z przybyłymi gośćmi swoimi spostrzeżeniami z otaczającej nas rzeczywistości. Jak zawsze możemy przy tym liczyć na doskonale dobrany do prezentowanych zdarzeń zestaw przypraw, wyjątkowy sos oraz smak, który może niezbyt hołduje podniebieniu, ale otwartym umysłem daje wiele do myślenia.

14 maja godz. 10.00 - Bajkowy Klub Przedszkolaka

Dobre warto powtarzać. Z takiego założenia wychodzą: Centrum Helen Doron oraz Miejska Biblioteka Publiczna. Akcja CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM PO ANGIELSKU przyjęła się wyśmienicie i można śmiało powiedzieć, że wspólne głośne czytanie rozbrzmiewa teraz w naszej bibliotece zarówno na co dzień, jak i od święta. A czytanie jak zwykle uzupełni wspólna zabawa połączona z poznawanie angielskich słówek.

14 maja godz. 15.00 - „Pasowanie na czytelnika”

Rzecz po prostu wyjątkowa i bez precedensu w życiu człowieka. Bo w życiu dokonujemy przeróżnych wyborów i los prowadzi nas swymi ścieżkami w rozmaite miejsca. Ale jak bardzo mieć będziemy otwarte oczy na to, co nam życie zaproponuje, w ogromnej mierze zależy od wrażliwości i spostrzegawczości zdobytej podczas czytania pierwszych książek. Dlatego dzień przyjęcia w poczet „rycerzy Pani Biblioteki” to zaszczyt i zobowiązanie. A zarazem trochę jak przyznanie prawa jazdy na wszystkie środki lokomocji.

Tym razem, uroczystość taką celebrować będą książkowi giermkowie, uczniowie Publicznego Przedszkola Nr 6.

Gratulujemy!!!

15 maja godz. 18.00 - „Radomsko w wierszu i piosence”

Wraz z MBP na zaczarowany wieczór z poezją i muzyką, w zespole i każdy z osobna, zapraszają Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów oraz artyści, którzy swymi występami cieszyć będą widzów: chór „Złocisty Promień”, duet Janina Łabędowicz i Teresa Rousseau, poetka Anna Braszczyńska, autor tekstów piosenek i poeta Kamil Rousseau oraz kompozytor, kierownik chóru i autor tekstów piosenek Zdzisław Szczerbiński.

Poniżej fotorelacja z wczorajszych spotkań!